Северо-Каспийская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.08.2023 № 558 утвержден новый Порядок осуществления производственного охотничьего контроля, который вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Под производственным охотничьим контролем понимается деятельность охотпользователей по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

Производственный охотничий контроль осуществляется производственным охотничьим инспектором - работником охотпользователя, который выполняет обязанности, связанные с осуществлением охоты и сохранением охотничьих ресурсов на основании трудового договора, имеет охотничий билет, разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия, которому
в соответствии с Федеральным законом «Об охоте» выданы удостоверение
и нагрудный знак производственного охотничьего инспектора.